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Úvod

Koncept celé této práce rozděluji do několika kapitol, ve kterých se budu

zabývat otázkou stezek, vývoje krajiny, osídlení a vyuţití těchto poznatku

v učitelské praxi a terénním výzkumu. Dále se věnuji získávání poznatků

z literatury o tom, jak cesty vznikaly, jak a čím se cestovalo, faktor osídlení na

vývoj cest a vývoj osídlení v oblasti Pootaví od Keltů po dobu vrcholného

středověku. Jak je jiţ výše naznačeno rád bych se také v této práci pokusil o

terénní výzkum zaměřený na dobu středohradištní ve středním Pootaví.

Na úvod mé práce bych rád stanovil okruhy a cíle, kterých bych chtěl

dosáhnout. Název „Stezky v oblasti v Pootaví“ můţe představovat i nekonkrétní

oblast bádání. Samotného mě láká zkoumat kraj, který od mládí znám a kde jsem

strávil velkou část mého ţivota. V práci bych se rád pokusil o propojení

přírodního a civilizačního vývoje, neboť mi tato sloţka v kaţdodenní výuce

dějepisu často uniká či chybí úplně. Pojetí výuky dějepisu je stále zaměřeno na

události a data, která nejsou pro ţáky dostatečně uchopitelná. Jakoţto budoucí

učitel se nechci zaměřovat pouze na historickou stránku práce, ale téţ na

vyuţitelnost této práce v praxi. V kaţdém městečku, vesnici, vesničce či vísce

můţe být hodina dějepisu či vlastivědy zpestřena praktickými ukázkami, téměř

z jakéhokoliv období dějin. Ukázky proměny krajiny jsou patrné téměř všude.

Oblast Pootaví nabízí pestrost historického poznávání od pravěku, přes Kelty,

Slovany, první přemyslovská sídla, husitské dějiny či ukázky nejrůznějších

rodových panství aţ po současné dějiny. Práce je proto zaměřena na několik

oblastí historického, ale téţ pedagogického bádání.

První z oblastí je oblast regionální historie, na kterou je v poslední době

soustřeďována větší a větší pozornost z důvodů výuky na školách. Zejména v této

oblasti bych rád tuto práci směřoval k praktickému uchopení a vyuţití k výuce

dějepisu ve školách z regionální oblasti mého zaměření.

Další oblastí je kartografie, od které si slibuji přínos především ilustrační a

dále prokazující existenci komunikací. Kartografické části lze téţ vyuţít i

k mezipředmětovému propojení při výuce dějepisu.
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 Jedna z nejdůleţitějších oblastí je historická geografie a nově vznikající

věda, která se zaměřuje na bádání v oblasti stezek - stibologie. Rozborem této

vědy se zabývám v první kapitole této práce.

Svůj cíl si nevymezuji dohledáním jedné konkrétní stezky, která by

ilustrovala jedno konkrétní období, ale mou snahou bude ukázat civilizační pohyb

v Pootaví. Protoţe se civilizační vývoj neustále měnil a mění, téţ krajinný reliéf se

vyvíjí. Jedním z cílů práce je jít po stopách hmotných pramenů, které po sobě

člověk po staletí zanechával a ovlivňoval tak krajinný ráz. Tím bych rád poukázal

na příčiny a důvody zanechávání těchto památek.

Samotné stezky jsou vlastně komunikačním pojítkem lidí. Jejich vzhled

prodělal značný vývoj, ale funkci plnily vţdy stejnou. Cesty byly budovány pro

snazší posuny a zrychlení komunikace a obchodu, usnadňovaly téţ nově

příchozím orientaci v krajině. Lidé vyuţívali stezek od pravěku. Nejen stezek

svých, ale téţ stezek zvířecích, které svým instinktem vţdy volily cestu

nejbezpečnější a přístupu nejsnazší. I lidé se tak začali zdokonalovávat v jejich

budování. Cesty musely být snadno schůdné či sjízdné a měly ulehčovat postup

lidí. Vţdy měly dovést do cíle. Kaţdá cesta vedla odněkud někam a tak vţdy

udávala jejímu uţivateli správný směr a cíl.

Cesty, kterými se hodlám zabývat v této práci, nejlépe popisuje pan Hraše:

Tehdejší stezky zemské obyčejně byly úzké, neurovnané, brzy po baţinách,

močálech a travnatých lučinách, brzy po strmých stráních, kopcích a hřebenech

hor hustými pralesy vedoucí cesty, jimţ se dnes ţádná polní cesta nevyrovná, a po

nichţ soumaři tenkráte jen na koních soumarských čili nákladných, ale nikoliv na

vozech rozličné zboţí odváţeti a přiváţeti mohli.“ Povětšinou se tedy jednalo o

cesty v lese vymýcené a vyjeţděné a mimo lesní oblasti šlo jen o vyjeté či

vyšlapané pruhy. V dnešní době jsou cesty a komunikační spoje vnímány odlišně.

Vývoj dopravy umoţňuje abnormální zrychlení. Rychlost komunikace, dopravy a

šíření informací je vysoko nad úrovní lidského chápání. Rozvoj motorové a

letecké dopravy dnes dovoluje přesuny na velké vzdálenosti v řádech hodin.

Šíření informací je neustálé a nezastavitelné.
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Posledním cílem mé práce tedy bude ukázat na zběsilost dnešního ţivota,

která nám nedovoluje se zastavit a vnímat pomalu mizící krásy přírody a památky

našich předků.

Jako motto své práce jsem si zvolil slova J. K. Hrašeho z úvodu jeho knihy

Zemské stezky v Čechách: „Jestli však nezdařilo se mi přece podati všude úplný

obraz jednotlivých stezek, stráţnic a bran zemských, nebudiţ tato neúplnost ve

zlém brána, nýbrţ budiţ ruka k dílu přiloţena a budiţ mladšími silami ve směru

tom dále pracováno a pomáháno.“
1

1
HRAŠE, J. K. 1885: Zemské stezky stráţnice a brány v Čechách. Nové Město nad Metují, s. 9
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1. Nauka o starých stezkách

Věda zabývající se naukou o starých stezkách se nazývá stibologie. „Tento

název je odvozen ze starořeckých slov stibos s původním významem pěšina,

(ušlapaná) cesta, šlépěj (od stidein – prošlapati) a logos, jehoţ českým

ekvivalentem je slovo, výklad, pojednání, popř. věda, nauka.“
2

Tyto stezky nebyly nikterak upravovány a jednalo se pouze o vyšlapané

pěšiny. Byly vyšlapány zvířecí či lidskou nohou. K jejich dlouhodobějšímu

setrvání bylo zapotřebí jejich neustálého uţívání a dostatečný počet uţivatelů.

Pakliţe došlo k poklesu uţívání, přírodní vlivy ukončily její existenci. Přestoţe

jsou dodnes k nalezení kratší úseky stezek, „určovat stáří stezek přímo ze stop je

prakticky vyloučené. Mohou pomoci jen archeologické postupy, hledající

datovatelné artefakty člověka“
3

„Prvopočátek stezek v dávném pravěku se snad můţe klást do mezolitu a

nejpozději neolitu, kdyţ pomineme paleolit, z něhoţ zůstalo jakýchkoliv stop po

lidských stezkách.“
4

„Sledování průběhu středověkých cest podle historických eventuálně

archeologických údajů je tradiční přístup historiků. Jiný přístup – přírodovědný –

se nabízí jako vhodná varianta pro případy, kdy je k dispozici jen málo

archeologických poznatků a při úplné absenci listinných dokumentů.“
5

Přírodovědného přístupu bych rád vyuţíval jen ve velmi malé míře. Pro mou práci

je stěţejní přístup historický, tedy bádání v písemných záznamech archeologie,

historie měst, vesnic a dohledávání existence kostelů, kříţků, mostů, milníků,

pomístních názvů apod.

2
KVĚT, R. 2002: Základy nauky o starých stezkách (O stibologii). Brno: Moravské zemské

muzeum, s. 5.
3
KVĚT, R. 2002: Základy nauky o starých stezkách (O stibologii). Brno: Moravské zemské

muzeum, s. 5.
4
KVĚT, R. 2002: Základy nauky o starých stezkách (O stibologii). Brno: Moravské zemské

muzeum, s. 5.
5
KVĚT, R. 2002: Základy nauky o starých stezkách (O stibologii). Brno: Moravské zemské

muzeum, s. 6.
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Datové vymezení bádání se v mém případě odvíjí od prvních civilizačních

osídlení. Pravěké osídlení a pravěký pohyb tehdejších obyvatel bude zmiňován

pouze okrajově pro dotvoření představ. Orientace v pravěkém pohybu a v pravěké

síti stezek je komplikovanější v tom smyslu, ţe byly tvořeny různé varianty

k průchodu oblasti. Říční toky, které slouţily jako vodítka, pomáhala lidem


[…]


správnou metodu. O existenci stezek z tohoto období však nemáme dochované

písemné zprávy, které by průchod stezek krajinou zaznamenávaly. Největší

výpovědní hodnotou se tak staly hmotné archeologické prameny, především

zbytky hradišť, nálezy mincí a popřípadě importů. Pro samotnou studii stezek

bylo nezbytné ukázat průběh a návaznost osídlení od keltské doby, přes období

římské, k osídlení slovanskému aţ po vznik měst. K jednotlivým obdobím zmiňuji

oblasti nálezů pro tento jihočeský region. Především Ing. Radan Květ spatřuje

návaznost mezi osídlením a průběhem stezek na příkladu keltského osídlení.

V návaznosti na vrcholně středověké osídlení je vyzdviţena důleţitost a

vývoj nejznámějších obchodních stezek jiţních Čech, Zlaté stezky a stezky

Vintířovy. Především Zlatá stezka, která se dělí na tři hlavní větve: Prachatická,

http://cs.wikipedia.org/wiki/RNDr.
http://cs.wikipedia.org/wiki/CSc.
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Vimperská, Kašperskohorská je dnes jiţ velmi dobře zpracována. Dlouholetá

práce pánů PhDr. Františka Kubů a PhDr. Petra Zavřela ilustruje průchod těchto

stezek krajinou od počátků minulého tisíciletí aţ po jejich definitivní zánik její

existence v době novověké. Práce obou pánů nabízí téţ ukázky dochovaných částí

stezek v krajině v podobě tzv. systémů, které jsou v této práci také popsány.

Přestoţe jsou tyto úseky zbytků Zlaté stezky v krajině vidět, jejich ještě většímu

zviditelnění by prospěla silnější mediální osvěta, jak tomu bylo v případě oslav

milénia Zlaté stezky. Vintříova stezka je v krajině vyznačena naučnou stezkou po

celé své délce. Tato stezka je vedena z Bavorska aţ do oblasti Pootaví.

V práci zmiňuji o numizmatických nálezech, které mohou být rovněţ

nápomocny při dohledávání stezek v krajině. Uvádím proto v této práci přehled

vypracovaný na základě soupisů prof. PhDr. Emanuely Nohejlové-Prátové, DrSc.

a PhDr. Jiřího Militkého, PhD.

Cílem práce je rovněţ poukázat na zásah člověka do vývoje krajiny a na

záznam těchto zásahů z pohledu kartografických pramenů, které tento vývoj

graficky znázorňují. Tyto prameny byly studovány především pro dokreslení

pohledu na osídlení Pootavské krajiny. Průchody stezek tímto regionem jsou

obecně málo zaznamenávány. Zaznamenány jsou především větve Zlaté stezky.

Obvykle je moţné vidět jejich větvení Zlaté stezky při městě Freyungu, případně

další průchod k městům Kašperské Hory, Vimperk a Prachatice. Z map, které byly

pro studii stezek v Pootaví uţitečné, bych zde především rád zmínil mapu

zemských stezek od Jana Sticha. Přestoţe se mapa nachází ve velmi špatném

stavu, stále nabízí svědectví o průchodu cest Šumavou aţ k řece Otavě. Z pohledu

mnoţství informací k tématu stezek při řece Otavě byl jednoznačně nejvíc

nápomocen plán řeky Otavy od Jana Wiehleho z roku 1797. Tento

jednadvacetidílný rukopisný plán dostupný v SOkA Třeboň Český Krumlov

nabízí velmi podrobný pohled na průchod cest v blízkém okolí řeky Otavy. Mezi

důleţité řadím rovněţ mapy: Prachiner Kreis od Antonína Elsenwangera z roku

1790 a I. vojenské mapování z druhé poloviny 18. století. Unikátní záznam o

průchodu stezek spatřuji v mapě hlavních a spojovacích cest Zlaté stezky z roku

1683, která je také dostupná v SOkA Třeboň Český Krumlov.
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Cílem pedagogické části bylo poukázat na vyuţitelnost stibologických

metod v dnešní výuce dějepisu a na mnoţství zdrojů informací, které nám krajina

poskytuje. Informovanost a dostatek materiálů především k průběhu Zlaté stezky a

stezky Vintířovy učitelům jihočeského regionu nabízí moţnosti k exkurzím a

připomenutí tohoto tématu při výuce dějepisu a ve vztahu dnešní mládeţe ke

krajině a kulturnímu dědictví. Vyuţití stezek a stop starého osídlení v krajině

v jednodenní či vícedenní exkurzi můţe poslouţit pro zpestření výuky dějepisu a

pro zamyšlení se nad rychlostí jakou komunikace probíhala dříve a dnes.

V poslední kapitole uvádím terénní výzkum z oblasti středního Pootaví.

Především velký počet dochovaných slovanských památek v podobě hradišť se

stal opěrným bodem pro pokus terénního výzkumu. Tento terénní výzkum byl

zaměřen na čtyři hradiště v oblasti dnešního města Strakonice. Tyto prokazatelně

koexistující hradiště z 9. – 10. století byly studovány z pohledu jejich stráţné

funkce strakonické kotliny. Snahou tohoto terénního výzkumu bylo dohledat

komunikace, kterých člověk vyuţíval před více neţ tisíci lety. Zbytky těchto

komunikací lze dodnes spatřit v krátkých úsecích na samotných hradištích.

V krajině, kterou hradiště stráţila především za účelem ochrany procházející

obchodní stezky, předchůdkyně Vimperské větve Zlaté stezky, se však ani po

konzultaci s odborníky PhDr. Janem Michálkem a PhDr. Petrem Zavřelem a

pečlivém prozkoumání krajiny nepodařilo stopy po této komunikaci nalézt. O

jejím přesném průchodu se tak lze jen domnívat.

Celá práce je doplněna obrazovým materiálem, který byl pořízen autorem

při zkoumání krajiny a při hledání záznamů o průchodu stezek pootavskou oblastí.
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