Michal Pitín: Stezky v oblasti Pootaví.
Diplomová práce na Katedře dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Karlovy

univerzity v Praze, Praha 2011, 133 str., četné ilustrace a přílohy.

Tato diplomová práce se zaměřuje na jeden z novějších vědních oborů, stibologii, která se

zabývá minulostí člověka ve vztahu ke krajině, jejího osídlení a především průchodem stezek
krajinou. Cílem práce je studie osídlení a možnosti průchodu komunikací krajinou Pootaví od
dob keltského osídlení, ale především v období raného a vrcholného středověku. Práce se
zároveň zaměřuje na realizaci stibologických znalostí v oblasti strakonické kotliny pro období
raného středověku a poukazuje na opomenutí tohoto tématu ve výuce a na jeho možné
začlenění do průřezového tématu Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví.
Součástí práce je analýza kartografických pramenů a jejich informace o záznamu průchodu
stezek krajinou. Práce je doplněna obrazovou přílohou z oblasti Pootaví a řadou dalších
příloh.

Michal Pitín si vybral téma, které v bývalo v oboru dějin osídlení naší země dosti
frekventované, nyní však poněkud ustoupilo do pozadí badatelské pozornosti. Po mém soudu
je to škoda, neboť studií tohoto druhu není nikdy dost, a i když jsou tyto práce zejména pro
starší dobu zatíženy četnými imponderabiliemi, mají nesporně svou hodnotu pramennou a
orientační. Podle mého soudu se autor práce s úkolem, který si vytkl, vyrovnal čestně, plodně
a se zdarem.

Autor stanoví nejprve obecné parametry bádání o starých stezkách, zejména v návaznosti
na práce Radana Květa. Určuje metodický přístup k dějinám komunikací a podává přehled
vědních disciplin, které při tomto druhu bádání připadají v úvahu. Poté se věnuje vývoji
komunikační sítě v jihozápadních Čechách, a to zejména v období keltského a raně
středověkého osídlení našich zemí. Za cenné pokládám Pitínovy přehledy městských založení,
románských staveb a zejména nálezů mincí z regionu. Významným počinem je podle mého
názoru i soupis mapového materiálu týkajícího se autorem zvoleného regionu. Pozoruhodné
jsou i autorovy úvahy o pedagogickém yvužití skutečností, které lze rozborem dávných stezek
a cest doložit.

Michal Pitín pracoval na svém tématu zodpovědně a svědomitě. Věnoval se s péčí a
zanícením sledování problematiky, která, jakkoli obtížně uchopitelná, přece slibuje při
racionálním a prameny se řídícím postupu výsledky velmi pozoruhodné. Některé nejnovější
výsledky badatelské činnosti nemohl Michal Pitín, ještě využít, tak zejména znamenitou studii
Jiřího Militkého o keltském mincovnictví Čech in Miroslav Bárta, Martin Kovář a kolektiv:
Kolaps a regenerace: cesty civilizací a kultur, Minulost, současnost a budoucnost
komplexních společností, Praha: Academia 2011, to však nikterak hodnotu jeho práce
nesnižuje.

Dovoluji si konstatovat, že podle mého názoru splňuje práce Michala Pitína „Stezky v
oblasti Pootaví“ požadavky kladené na práci diplomovou, a navrhuji, aby byla práce přijata k
obhajobě a hodnocena stupněm 1 (výborně).

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

V Kolíně nad Rýnem dne 11. 1. 2012.